
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 555 Vineri, 26 iunie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

722. — Ordin al președintelui Institutului Național de

Statistică privind aprobarea Normelor de 

confidențialitate a datelor statistice ............................ 2–6

4.567. — Ordin al ministrului educației și cercetării pentru

completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului

educației naționale nr. 3.556/2017 privind aprobarea

Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a

admiterii în învățământul dual pentru calificări

profesionale de nivel 3, conform Cadrului național al

calificărilor și a Calendarului admiterii în învățământul

profesional dual de stat pentru calificări profesionale

de nivel 3, conform Cadrului național al calificărilor, 

pentru anul școlar 2017—2018 .................................. 7–8

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

133. — Ordin pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli al Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei rectificat pe anul 2020, a bugetului

acțiunilor multianuale finanțate din fonduri proprii, a

bugetului acțiunilor multianuale finanțate din

Programul Fondul Social European (FSE), precum și

a bugetului rectificat al proiectelor cu finanțare din 

fonduri externe nerambursabile.................................. 9–14

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

1. — Hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea

Autorității Electorale Permanente nr. 1/2016 pentru

aprobarea modelului listei susținătorilor care va fi 

folosit la alegerile locale ............................................ 15



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE STATISTICĂ

O R D I N

privind aprobarea Normelor de confidențialitate 

a datelor statistice

În temeiul prevederilor Legii organizării și funcționării statisticii oficiale în

România nr. 226/2009, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale

Hotărârii Guvernului nr. 957/2005 privind organizarea și funcționarea Institutului

Național de Statistică, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în baza dispozițiilor Regulamentului (CE) nr. 223/2009 al Parlamentului

European și al Consiliului din 11 martie 2009 privind statisticile europene și de

abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1.101/2008 al Parlamentului

European și al Consiliului privind transmiterea de date statistice confidențiale

Biroului Statistic al Comunităților Europene, a Regulamentului (CE) nr. 322/97 al

Consiliului privind statisticile comunitare și a Deciziei 89/382/CEE, Euratom a

Consiliului de constituire a Comitetului pentru programele statistice ale

Comunităților Europene, cu modificările ulterioare,

ținând seama de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în

ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație

a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind

protecția datelor),

având în vedere Nota de prezentare și motivare nr. 91.703 din 4.02.2020,

președintele Institutului Național de Statistică emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele de confidențialitate a datelor statistice,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prevederile prezentului ordin devin obligatorii pentru sistemul

statistic național în domeniile de competență ale Institutului Național de Statistică.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Institutului Național de Statistică,

Tudorel Andrei

București, 23 martie 2020.

Nr. 722.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/26.VI.2020

2

ANEXĂ

N O R M E

de confidențialitate a datelor statistice

1

1

Prezentele norme nu se referă  și nu se aplică datelor statistice care intră sub incidența actelor normative privind unele măsuri în legătură cu informațiile

clasificate sau ale altor acte normative în acest domeniu.

1. Cadrul legal, definiții și principii privind

confidențialitatea datelor statistice

Prezentele norme sunt elaborate în scopul asigurării

respectării principiului confidențialității datelor statistice deținute

de Institutul Național de Statistică pe întregul flux de colectare,

procesare, stocare, diseminare și arhivare a lor.

1.1. Cadrul legal

În conformitate cu legislația națională și europeană în

vigoare, confidențialitatea datelor individuale culese în scopuri

statistice este protejată potrivit prevederilor din:

— Regulamentul (CE) nr. 223/2009 al Parlamentului

European și al Consiliului din 11 martie 2009 privind statisticile

europene și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom)

nr. 1.101/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind

transmiterea de date statistice confidențiale Biroului Statistic al

Comunităților Europene, a Regulamentului (CE) nr. 322/97 al

Consiliului privind statisticile comunitare și a Deciziei

89/382/CEE, Euratom a Consiliului de constituire a Comitetului

pentru programele statistice ale Comunităților Europene astfel

cum a fost modificat prin Regulamentul (UE) 2015/759 al

Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2015;

— Regulamentul (UE) nr. 557/2013 al Comisiei din 17 iunie

2013 de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 223/2009

al Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile

europene în ceea ce privește accesul la date confidențiale în

scopuri științifice și de abrogare a Regulamentului (CE)

nr. 831/2002 al Comisiei;

— Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European

și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare

a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția

datelor) — RGPD;



— Legea organizării și funcționării statisticii oficiale în

România nr. 226/2009, cu modificările și completările ulterioare;

— Legea nr. 682/2001 privind ratificarea Convenției pentru

protejarea persoanelor față de prelucrarea automatizată a

datelor cu caracter personal, adoptată la Strasbourg la

28 ianuarie 1981, cu modificările ulterioare;

— Legea nr. 455/2001 privind semnătura electronică,

republicată;

— Codul de bune practici al statisticilor europene pentru

autoritățile naționale de statistică și Eurostat (autoritatea

statistică a Uniunii Europene), adoptat de Comitetul Sistemului

Statistic European (CSSE) la 16 noiembrie 2017.

1.2. Definiții și principii

Principiul confidențialității este reglementat de Legea

organizării și funcționării statisticii oficiale în România

nr. 226/2009, cu modificările și completările ulterioare, care prin

art. 5 alin. (1) lit. e) garantează confidențialitatea informațiilor pe

care le furnizează respondenții (gospodării, întreprinderi,

administrații etc.) și utilizarea lor numai în scopuri statistice.

Potrivit principiului confidențialității serviciile de statistică

oficială și personalul statistic au obligația să adopte și să asigure

pe parcursul întregii perioade a cercetărilor statistice și a

recensămintelor — de la înregistrare până la publicare — măsuri

de protecție a datelor individuale care se referă la subiecții

statistici individuali — persoane fizice sau juridice, date obținute

direct prin cercetări statistice totale sau parțiale sau indirect, din

surse administrative ori din alte surse.

Confidențialitatea informațiilor statistice presupune

protejarea datelor confidențiale referitoare la unitățile statistice

individuale, care sunt obținute direct în scopuri statistice sau

indirect din surse administrative ori din alte surse și implică

interzicerea utilizării datelor în alte scopuri decât cele statistice

și a divulgării ilegale a acestora.

Capitolul X din Legea organizării și funcționării statisticii

oficiale în România nr. 226/2009, cu modificările și completările

ulterioare, referitor la confidențialitatea și protecția datelor

statistice, stipulează condițiile și regulile de confidențialitate și

de protecție a datelor statistice.

În înțelesul Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu

caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind

protecția datelor):

a) „date cu caracter personal” înseamnă orice informații

privind o persoană fizică identificată sau identificabilă —

„persoană vizată”; o persoană fizică identificabilă este o

persoană care poate fi identificată, direct sau indirect, în special

prin referire la un element de identificare, cum ar fi un nume, un

număr de identificare, date de localizare, un identificator online,

sau la unul sau mai multe elemente specifice, proprii identității

sale fizice, fiziologice, genetice, psihice, economice, culturale

sau sociale;

b) „prelucrare” înseamnă orice operațiune sau set de

operațiuni efectuate asupra datelor cu caracter personal sau

asupra seturilor de date cu caracter personal, cu sau fără

utilizarea de mijloace automatizate, cum ar fi colectarea,

înregistrarea, organizarea, structurarea, stocarea, adaptarea

sau modificarea, extragerea, consultarea, utilizarea, divulgarea

prin transmitere, diseminarea sau punerea la dispoziție în orice

alt mod, alinierea sau combinarea, restricționarea, ștergerea sau

distrugerea;

c) „sistem de evidență a datelor” înseamnă orice set

structurat de date cu caracter personal accesibile conform unor

criterii specifice, fie ele centralizate, descentralizate sau

repartizate după criterii funcționale sau geografice;

d) „operator” înseamnă persoana fizică sau juridică,

autoritatea publică, agenția sau alt organism care, singur sau

împreună cu altele, stabilește scopurile și mijloacele de

prelucrare a datelor cu caracter personal; atunci când scopurile

și mijloacele prelucrării sunt stabilite prin dreptul Uniunii sau

dreptul intern, operatorul sau criteriile specifice pentru

desemnarea acestuia pot fi prevăzute în dreptul Uniunii

Europene sau în dreptul intern;

e) „operator statistic” înseamnă persoană atrasă temporar,

pe bază de contract încheiat în temeiul Codului civil, pentru

colectarea datelor în scop statistic de la gospodăriile populației

și de la persoanele juridice cuprinse în cercetările statistice, sub

autoritatea unui producător de statistici oficiale;

f) „pseudonimizare” înseamnă prelucrarea datelor cu

caracter personal într-un asemenea mod încât acestea să nu

mai poată fi atribuite unei anume persoane vizate fără a se

utiliza informații suplimentare, cu condiția ca aceste informații

suplimentare să fie stocate separat și să facă obiectul unor

măsuri de natură tehnică și organizatorică care să asigure

neatribuirea respectivelor date cu caracter personal unei

persoane fizice identificate sau identificabile;

g) „date anonime” înseamnă informațiile care nu sunt legate

de o persoană fizică identificată sau identificabilă sau datele cu

caracter personal care sunt anonimizate astfel încât persoana

vizată nu este sau nu mai este identificabilă

2

.

Accesul în scopuri științifice la datele statistice individuale

colectate de serviciile de statistică oficială este reglementat atât

de legislația națională în domeniul statisticii, cât și de

Regulamentul (UE) nr. 557/2013 al Comisiei din 17 iunie 2013

de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 223/2009 al

Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile

europene în ceea ce privește accesul la date confidențiale în

scopuri științifice și poate fi acordat, cu aprobarea președintelui

Institutului Național de Statistică sau la nivel local cu aprobarea

directorului executiv al direcției regionale/județene de statistică.

În Principiile fundamentale ale statisticii oficiale elaborate de

ONU, potrivit Principiului 6, se stipulează: „datele individuale

colectate de oficiile de statistică în vederea prelucrării, fie că se

referă sau nu la persoane fizice sau juridice, trebuie să rămână

confidențiale și trebuie să fie utilizate doar în scopuri statistice”.

În Regulamentul (CE) nr. 223/2009 al Parlamentului

European și al Consiliului se prevede definiția confidențialității

informațiilor statistice ca fiind protejarea datelor confidențiale

referitoare la unitățile statistice individuale, care sunt obținute

direct în scopuri statistice sau indirect din surse administrative

sau din alte surse și implică interzicerea utilizării datelor în alte

scopuri decât cele statistice și a divulgării ilegale a acestora.

În Codul de bune practici al statisticilor europene pentru

autoritățile naționale și europene de statistică adoptat de CSSE,

prin principiile 5 și 15 sunt specificați indicatorii ce trebuie

respectați pentru păstrarea confidențialității și a accesibilității la

datele confidențiale pentru activități de cercetare științifică, și

anume:

Principiul 5 Confidențialitatea statistică și protecția datelor —
Confidențialitatea furnizorilor de date, confidențialitatea
informațiilor pe care aceștia le furnizează, utilizarea datelor
respective numai în scopuri statistice și securitatea datelor sunt
pe deplin garantate.

Indicatori:

— confidențialitatea statistică este garantată prin lege;

— personalul semnează angajamente de confidențialitate la

numirea în funcție;

— sunt prevăzute sancțiuni pentru orice încălcare deliberată

a confidențialității statistice;

— se pun la dispoziția personalului orientări și instrucțiuni

privind protecția confidențialității statistice pe întregul parcurs al

proceselor statistice. Politica de confidențialitate este adusă la

cunoștința publicului larg;

— sunt instituite măsurile de reglementare, administrative,

tehnice și organizatorice necesare pentru protejarea securității

și integrității datelor statistice și a transmiterii acestora, în

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/26.VI.2020

3

2

Considerentul (26) din RGPD.



conformitate cu cele mai bune practici, cu standardele

internaționale, precum și cu legislația europeană și națională;

— există protocoale stricte care se aplică utilizatorilor externi

care accesează microdatele statistice în scopuri de cercetare.

Principiul 15 Accesibilitate și claritate — Statisticile europene
sunt prezentate într-o formă clară și ușor de înțeles, sunt
publicate într-un mod adecvat și convenabil, sunt disponibile și
accesibile respectându-se imparțialitatea și sunt însoțite de
metadate și orientări.

Indicatori:

— statisticile și metadatele corespunzătoare sunt prezentate

și arhivate într-o formă care facilitează interpretarea corectă și

comparațiile semnificative;

— serviciile de difuzare a statisticilor utilizează tehnologii ale

informației și comunicațiilor, metode și platforme moderne și

standarde în materie de date deschise;

— atunci când este fezabil, se realizează analize

personalizate și se asigură informarea publicului;

— accesul la microdate este permis în scopuri de cercetare

și se supune unor norme sau protocoale specifice;

— metadatele referitoare la rezultate sunt administrate și

difuzate de către autoritatea statistică conform standardelor

europene;

— utilizatorii sunt informați în legătură cu metodologia

proceselor statistice, inclusiv cu utilizarea și integrarea datelor

administrative și a altor tipuri de date;

— utilizatorii sunt informați cu privire la calitatea rezultatelor

statistice în raport cu criteriile de calitate ale statisticilor

europene.

2. Reguli de protecție a datelor statistice confidențiale

Regulile generale și cele specifice privind prelucrarea datelor

cu caracter personal enunțate în Regulamentul (UE) 2016/679

al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor), precum și în

legislația națională în domeniu trebuie respectate întocmai.

În vederea asigurării securității prelucrării datelor, Institutul

Național de Statistică implementează măsurile tehnice și

organizatorice concretizate în regulile prezentate mai jos, care

trebuie însușite și respectate de către toți salariații din serviciile

de statistică oficială implicați în realizarea de cercetări statistice,

indiferent de poziția acestora în fluxul statistic, de la colectarea

datelor în scop statistic, recepționarea formularelor,

introducerea, transmiterea, procesarea, stocarea, diseminarea

și arhivarea datelor.

2.1. Colectarea datelor în scop statistic

Colectarea datelor individuale în scop statistic, direct de către

angajații direcțiilor regionale/județene de statistică și Institutul

Național de Statistică prin formulare statistice offline sau online

se efectuează conform procedurilor în vigoare, cu respectarea

următoarelor reguli privind protecția datelor confidențiale:

a) personalul specializat cuprins în activitatea serviciilor

statisticii oficiale, care, potrivit statutului său legal, participă la

acțiunile de culegere de date statistice individuale, este obligat

să respecte cu strictețe principiul confidențialității. Aceeași

obligație revine și persoanelor angajate temporar în activitatea

de culegere sau de procesare a datelor și informațiilor statistice;

b) formularele de tipul „raport statistic” sau „chestionar

statistic” pe suport hârtie sau electronic, care conțin date

individuale referitoare la persoanele fizice, gospodării sau

persoane juridice, sunt considerate confidențiale;

c) caracterul „Confidențial” trebuie menționat pe formularele

tipărite prin care se culeg aceste date în cadrul cercetărilor

statistice organizate de Institutul Național de Statistică; pe

formular va fi înscrisă prevederea legală de garantare a utilizării

datelor individuale numai în scopuri statistice și faptul că

Institutul Național de Statistică asigură confidențialitatea

acestora.

2.2. Recepționarea chestionarelor/formularelor statistice de

către direcțiile regionale/județene de statistică și Institutul

Național de Statistică

Pentru primirea formularelor cu date statistice individuale se

va crea la sediul direcțiilor regionale/județene de statistică și la

sediul Institutului Național de Statistică un spațiu special de

acces al operatorilor economici. Acolo unde acest lucru nu este

posibil se vor lua alte măsuri prin care să se asigure

recepționarea în condițiile respectării confidențialității datelor, în

care aceștia vor preda chestionarele/formularele statistice

expertului responsabil al cercetării statistice, conform

procedurilor în vigoare, prevăzute pentru recepționarea

chestionarelor/formularelor statistice.

Pentru informațiile în format electronic, transmise prin poșta

electronică, se creează infrastructura necesară preluării datelor,

cu asigurarea procedurilor IT în vigoare, pentru:

a) autentificarea surselor de date externe (raportorii);

b) autentificarea direcțiilor teritoriale de statistică și criptarea

datelor transmise de la/spre acestea;

c) autentificarea utilizatorilor interni în cadrul rețelelor locale;

d) autentificarea accesărilor utilizatorilor interni (de la

direcțiile regionale/județene de statistică și Institutul Național de

Statistică) la resursele confidențiale;

e) monitorizarea permanentă a accesărilor (de la direcțiile

regionale/județene de statistică și Institutul Național de

Statistică) la resursele confidențiale.

Pentru informațiile colectate prin chestionare electronice se

creează infrastructura necesară transmiterii datelor online cu

asigurarea procedurilor IT în vigoare:

a) autentificarea operatorilor statistici și a responsabililor din

direcțiile regionale/județene de statistică;

b) securizarea datelor stocate pe tabletele utilizate pentru

colectarea datelor;

c) securizarea operațiunilor de comunicare și transfer de date

între tablete și servere și între servere și computerele locale.

2.3. Prelucrarea datelor statistice individuale

Operațiunile de prelucrare a datelor individuale în scop

statistic de către Institutul Național de Statistică și unitățile sale

subordonate se realizează de personal instruit în respectarea

confidențialității datelor statistice individuale, prin aplicații

informatice care au prevăzut accesul la acestea pe bază de

„user name” și „parolă”.

Indiferent de mediul de programare utilizat, pentru accesul

la aplicațiile de introducere a datelor și la bazele de date, care

conțin date individuale, trebuie proiectate aplicații informatice cu

funcții prevăzute pentru identificarea și autentificarea

operatorilor/utilizatorilor pe bază de parolă. Pentru identificarea

operatorilor/utilizatorilor trebuie proiectate funcții pentru:

a) verificarea identității;

b) autentificarea utilizatorului (userului);

c) actualizarea listei de identități;

d) asigurarea confidențialității și a integrității acestei liste de

către un administrator/supervizor al aplicației informatice.

Pentru controlul accesului, după stabilirea identității unui

utilizator se utilizează funcții care permit accesul restricționat la

anumite resurse ale sistemului. Aceste funcții includ:

a) administrarea drepturilor și nivelurilor de acces;

b) monitorizarea accesului la resurse.

2.4. Transmiterea datelor statistice individuale

Teletransmisia (transmisia electronică de date între direcțiile

regionale/județene de statistică și Institutul Național de Statistică

și invers) se face utilizând proceduri informatice specializate

pentru:

a) autentificarea obligatorie a ambelor părți, fiecare în funcție

de cealaltă;

b) criptarea bidirecțională obligatorie a mediului de

transmisie.

Prin teletransmisie se schimbă numai date anonimizate și

prelucrate. Nu se transmit microdate sau date din care se pot

identifica date legate de respondenți.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/26.VI.2020

4



Huburile și/sau routerele care transportă parole sau alte

detalii sensibile sunt amplasate în zone securizate, de protecție

maximă.

Se evită administrarea de la distanță a serverelor și

firewall-urilor, oricare ar fi motivul.

2.5. Diseminarea datelor statistice individuale

În vederea prevenirii diseminării de date statistice

confidențiale sunt respectate definițiile și principiile enunțate la

subpct. 1.2, precum și următoarele reguli:

a) nu se diseminează decât date statistice agregate pentru

trei sau mai multe persoane fizice sau juridice (n>2), dacă datele

astfel obținute nu mai permit identificarea datelor individuale și

dacă se respectă regula de dominanță în funcție de domeniul

statistic; pentru această regulă sunt excepții prevăzute în

regulamente europene pentru unele cercetări statistice;

b) nu pot fi diseminate date statistice individuale despre o

persoană fizică sau juridică decât dacă aceasta își dă acordul

scris în acest sens;

c) prin excepție de la regulile prevăzute la lit. a) și b), nu sunt

considerate confidențiale datele individuale ale persoanelor

juridice referitoare la denumire, adresă, profilul activității,

capitalul social, cifra de afaceri și numărul de personal, date ce

își păstrează caracterul public potrivit prevederilor legale;

d) confidențialitatea nu se extinde asupra datelor individuale

ale instituțiilor finanțate de la bugetul de stat care desfășoară

activități de interes public, cu excepția celor care sunt protejate

prin legi și normative speciale.

Datele statistice rezultate din prelucrarea datelor individuale

confidențiale pot fi publicate și/sau diseminate numai în condițiile

în care identificarea directă sau indirectă a persoanelor fizice

sau juridice nu este posibilă.

Identificatorii unici: cod numeric personal, cod fiscal, nume

și adresă, localitate și alte informații, care nu pot fi

depersonalizate — anonimizate, nu se vor include în fișiere de

date individuale pentru utilizare publică.

2.5.1. Tehnici de protecție a datelor pentru asigurarea confidențialității

Tehnici posibile de protecție a datelor individuale sunt:

a) reducerea nivelului de detaliere pentru anumite variabile;

b) recodificarea unor variabile continue, de exemplu, vârsta,

localitatea, în intervale de grupare mai largi;

c) suprimarea unor celule din tabel, cele sub marja de

confidențialitate (1, 2) și suprimarea adițională a altor celule

adiacente pentru a asigura corectitudinea totalurilor și

menținerea utilizabilității datelor;

d) pseudonimizarea.

Dat fiind volumul mare de informații statistice, tehnica

suprimării pentru tabelele statistice trebuie aplicată prin

proceduri automatizate. Pe de altă parte, diversitatea

agregărilor, precum și a formatelor diferite ale fișierelor de

ieșire — tipuri de fișiere impune necesitatea realizării unor

aplicații IT standardizate sau folosirea software-ului Argus,

folosit de Eurostat și de alte oficii de statistică europene.

2.5.2. Accesul la microdatele statistice

Conform practicii europene la sediile institutelor de statistică

din statele membre ale Comunității Europene, pentru accesul la

microdate în scopuri de cercetare științifică există așa-numitul

„safe center” — cameră securizată, o cameră unde accesul este

permis pe bază de cod de acces sau cu cartelă magnetică, în

care cercetătorul poate să acceseze pe calculator date

individuale anonimizate și să realizeze analizele pe care le

dorește, fără a avea posibilitatea copierii pe CD, stick de

memorie sau a fotocopierii acestor date.

Institutul Național de Statistică trebuie să asigure alocarea

unei astfel de „camere securizate” în care să fie permis accesul

cercetătorilor, în scopuri științifice, la date individuale

anonimizate.

Se va interzice accesul persoanelor neautorizate în „camera

securizată”.

Indiferent dacă există sau nu există un „safe center”,

furnizarea se face numai în baza unui „contract de furnizare de

microdate”, prin care utilizatorul se obligă să păstreze

confidențialitatea datelor statistice la care are acces și se obligă

să distrugă datele statistice la care a avut acces după încheierea

proiectului de cercetare și, după caz, să pună la dispoziția

Institutului Național de Statistică un exemplar al publicației

rezultate.

Fișierele cu microdate, cuprinzând informațiile individuale ale

persoanelor fizice sau ale gospodăriilor cuprinse în cercetările

statistice exhaustive — totale — de tipul recensământului

populației și locuințelor, al recensământului agricol — sau în

cercetările statistice exhaustive și selective din domeniul social

sau economic, nu cuprind informațiile individuale privind adresa,

numele și prenumele și codul numeric personal sau orice alte

informații care ar putea conduce la identificarea acestora.

Totodată, la difuzarea unor fișiere de microdate către

utilizatorii autorizați se va asigura și depersonalizarea

informațiilor individuale din punctul de vedere al localizării lor

geografice. Astfel, pentru fișierele cu datele cercetărilor

exhaustive, localizarea geografică a informațiilor trebuie

realizată până la nivelul unei unități administrativ-teritoriale —

municipiu, oraș, comună, iar pentru datele cercetărilor selective,

localizarea trebuie asigurată numai până la nivelul de regiune

de dezvoltare și, eventual, județ — fără identificarea localizării

centrelor de cercetare.

2.6. Stocarea și arhivarea datelor statistice

Operațiunile de stocare a datelor statistice confidențiale care

au intrat în posesia Institutului Național de Statistică și a

unităților sale subordonate se realizează cu asigurarea tuturor

măsurilor de protecție privind modul lor de arhivare sau stocare.

Aceste măsuri se referă la modul de arhivare a formularelor

de tipul „raport statistic” sau „chestionar” pe suport hârtie sau

electronic, la procesarea internă a datelor și organizarea stocării

acestora, la respectarea regulilor interne de acces și la protecția

împotriva accesului din exterior la datele confidențiale, stocarea

și difuzarea rezultatelor — inclusiv cele privind siguranța și

securitatea transmisiei de date.

Arhivarea formularelor cu date statistice individuale care

constituie date confidențiale, termenele lor de păstrare, accesul

la aceste formulare, precum și modalitățile de distrugere a

acestora sunt asigurate în conformitate cu prevederile legale în

vigoare și cu normele de arhivare specifice instituției, aprobate

de către conducerea Institutului Național de Statistică.

Arhivarea datelor statistice stocate pe suport magnetic sau

optic, frecvența arhivărilor, termenele de păstrare a arhivei

electronice — magnetice sau optice — și modalitățile de

asigurare a protecției datelor stocate împotriva degradării,

distrugerii intenționate sau neintenționate sau modificării lor

neautorizate se fac în conformitate cu regulile de protecție

prevăzute de legislația în vigoare.

Măsuri de protecție a datelor statistice

Încăperile, camerele securizate, stațiile de lucru și

terminalele trebuie frecvent controlate, aplicând măsuri de

protejare împotriva accesului neautorizat, împotriva furtului sau

a deteriorării, respectiv copierii neautorizate pe suporți magnetici

a datelor statistice.

Resursele de calculator ce trebuie protejate sunt:

1. resursele partajate critice — servere, unități de backup,

firewall-uri, routere, surse neîntreruptibile de curent — UPS ce

deservesc pe precedentele. Acestea sunt amplasate într-o

cameră separată, accesibilă doar personalului IT autorizat. Dacă

sistemul de operare permite criptarea nativă a sistemului de

fișiere, această facilitate va fi activată. Sursele neîntreruptibile

de curent nu sunt comandate prin rețeaua de calculatoare din

exteriorul camerei serverelor, împiedicând astfel închiderea

neautorizată și distructivă a acestora;

2. stațiile de lucru — acestea sunt accesate — deservite de

personalul propriu autorizat al direcțiilor regionale/județene de

statistică și al direcțiilor de producție statistică din Institutul

Național de Statistică, pentru introducerea, validarea,

prelucrarea și diseminarea datelor statistice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/26.VI.2020

5



În cazul în care anumite stații de lucru sunt destinate

accesului la bazele de date de diseminare pentru uz public sau

unui personal extern autorizat, definite ca activități de

diseminare a datelor statistice, acestea vor fi amplasate în

spațiul amenajat pentru sala de consultare și diseminare sau

într-un sector separat special amenajat, respectându-se:

a) măsurile suplimentare de securitate a datelor statistice și

limitare a accesului la acestea, fiind dezactivate unitățile de

floppy-disc, USB, CD-Writer sau alt dispozitiv de ieșire, pentru

a împiedica copierea datelor statistice;

b) monitorizarea accesărilor.

Sistemele de operare cu proceduri native de criptare și

jurnalizare — evidența zilnică a accesărilor pe fiecare utilizator

sunt amplasate pe:

a) servere — s-a optat pentru o schemă de securitate

maximală: permisiuni ale utilizării minimale și numai pe acele

directoare/fișiere necesare aplicației informatice, parole definite;

b) stații de lucru — se utilizează o parolă de utilizator cu

drepturi minimale, dar suficiente — în niciun caz o parolă de

utilizator cu drepturi de administrare.

În ceea ce privește controlul accesului sunt asigurate

măsurile care să permită verificarea accesului, respectiv

monitorizarea activităților legate de folosirea datelor

confidențiale. S-au luat măsurile necesare pentru ca stațiile de

lucru dedicate introducerii de date statistice, serverele centrale

ce stochează date statistice individuale să fie protejate

electronic printr-un modul de control al accesului.

Obligațiile personalului și sancțiuni privind încălcarea

regulilor de păstrare a confidențialității datelor statistice

Personalul cuprins în activitatea serviciilor de statistică

oficială, care, potrivit statutului său legal, operează cu date

statistice confidențiale, este obligat să respecte legislația în

domeniu, enunțată la capitolul I, și implicit prezentele norme.

Această obligație revine și persoanelor angrenate temporar în

activitatea de prelucrare a datelor statistice și se extinde și după

încetarea activității personalului statistic angajat permanent sau

temporar.

Pe baza prezentelor norme, la angajare și ori de câte ori se

impune, personalul compartimentului de resurse umane

efectuează un instructaj al salariaților serviciilor de statistică

oficială, care prin natura atribuțiilor de serviciu ce le revin au

acces la date confidențiale pentru a-și putea îndeplini sarcinile

de serviciu. Efectuarea instructajului, precum și faptul că

salariatul se obligă să respecte regimul confidențialității datelor

se consemnează în angajamentul de confidențialitate, scris și

semnat de salariat, document ce face parte din dosarul personal

al acestuia.

Încălcarea prezentelor norme poate atrage răspunderea

contravențională, disciplinară, civilă sau penală, după caz.

Răspunderea contravențională intervine în următoarele

cazuri:

Conform art. 45 lit. d)—f) din Legea nr. 226/2009, cu

modificările și completările ulterioare, constituie contravenții

următoarele fapte:

„d) utilizarea de către personalul angajat în Sistemul statistic

național și de către personalul atras temporar a datelor

individuale ale persoanelor fizice sau juridice, în alte scopuri

decât cele statistice;

e) încălcarea dispozițiilor art. 31 alin. (4);

f) nerespectarea principiului confidențialității datelor statistice

de personalul angajat în Sistemul statistic național, de

personalul atras temporar în realizarea activităților statistice sau

de persoanele juridice prevăzute la art. 31 alin. (1).”

Contravențiile prevăzute la art. 45 din Legea nr. 226/2009,

cu modificările și completările ulterioare, se sancționează potrivit

art. 46 lit. a) și b) din aceeași lege, după cum urmează:

„a) cele prevăzute la lit. a), c), d) și f), dacă sunt săvârșite de

persoane fizice, cu amendă de la 500 lei la 2.000 lei;

b) cele prevăzute la lit. a), c), e) și f), dacă sunt săvârșite de

persoane juridice, cu amendă de la 2.000 lei la 50.000 lei;”.

Constatarea contravențiilor prevăzute la art. 45 din Legea

nr. 226/2009, cu modificările și completările ulterioare, și

aplicarea sancțiunilor se fac de către personalul producătorilor

de statistici oficiale, împuternicit de conducătorul instituției

publice respective sau de conducătorul instituției publice din

care face parte unitatea cu profil statistic, prin ordin care se

publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, sau printr-un

alt act de decizie specific producătorului de statistici oficiale,

după caz.

Conform Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în

aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu

caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind

protecția datelor), cu modificările ulterioare, sancțiunile sunt

stabilite în temeiul cap. VI Măsuri corective și sancțiuni din lege.

Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor în cazul

contravențiilor prevăzute în Legea nr. 190/2018, cu modificările

ulterioare, se efectuează de către Autoritatea Națională de

Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal,

conform atribuțiilor prevăzute în Legea nr. 129/2018 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 102/2005 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității Naționale de

Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal,

precum și pentru abrogarea Legii nr. 677/2001 pentru protecția

persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter

personal și libera circulație a acestor date.

Încălcarea de către funcționarii publici, cu vinovăție, a

îndatoririlor de serviciu atrage răspunderea administrativă, civilă

sau penală, în condițiile legii și ale Ordonanței de urgență a

Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare.

Răspunderea disciplinară a funcționarilor publici intervine în

cazul nerespectării confidențialității lucrărilor ce au acest

caracter, precum și în cazul săvârșirii altor abateri disciplinare ce

au legătură cu păstrarea confidențialității datelor statistice.

Sancțiunile aplicabile sunt cele prevăzute de art. 492 și

următoarele din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, coroborate cu dispozițiile prevăzute în Hotărârea

Guvernului nr. 1.344/2007 privind normele de organizare și

funcționare a comisiilor de disciplină, cu modificările și

completările ulterioare.

Procedura aplicării sancțiunii disciplinare în cazul

funcționarilor publici este cea prevăzută în Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și în Hotărârea Guvernului

nr. 1.344/2007 privind normele de organizare și funcționare a

comisiilor de disciplină, cu modificările și completările ulterioare.

Răspunderea contravențională în cazul funcționarilor publici

este cea prevăzută la art. 498 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare.

Răspunderea civilă a salariaților din cadrul Institutului

Național de Statistică intervine în condițiile art. 84 și 85 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, sau în

condițiile dreptului comun în materie, după caz.

Răspunderea disciplinară, patrimonială și contravențională

a persoanelor încadrate cu contract individual de muncă

intervine în condițiile Legii nr. 53/2003 — Codul muncii,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Răspunderea pentru infracțiunile săvârșite în timpul

serviciului sau în legătură cu atribuțiile de serviciu se va angaja

în conformitate cu prevederile legii penale potrivit art. 501 din

Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/26.VI.2020

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/26.VI.2020

7

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.556/2017 

privind aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a admiterii 

în învățământul dual pentru calificări profesionale de nivel 3, conform Cadrului național 

al calificărilor și a Calendarului admiterii în învățământul profesional dual de stat pentru calificări

profesionale de nivel 3, conform Cadrului național al calificărilor, pentru anul școlar 2017—2018

Având în vedere:

— prevederile art. 25 alin. (6), precum și art. 33, 63 și 76 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare;

— prevederile Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția

datelor), cu modificările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.753/2011 privind aprobarea unor măsuri

tranzitorii în sistemul național de învățământ, cu modificările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației și cercetării și al ministrului sănătății nr. 4.266/840/2020 pentru punerea în

aplicare a măsurilor privind sistemul de învățământ în contextul instituirii stării de alertă pe teritoriul României;

— prevederile art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației și Cercetării,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului educației naționale

nr. 3.556/2017 privind aprobarea Metodologiei-cadru de

organizare și desfășurare a admiterii în învățământul dual pentru

calificări profesionale de nivel 3, conform Cadrului național al

calificărilor și a Calendarului admiterii în învățământul

profesional dual de stat pentru calificări profesionale de nivel 3,

conform Cadrului național al calificărilor, pentru anul școlar

2017—2018, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 231 din 4 aprilie 2017, cu modificările ulterioare, se

completează după cum urmează:

1. La articolul 3, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Pentru admiterea în învățământul dual pentru anul

școlar 2020—2021, în cazul în care numărul de candidați

depășește numărul de locuri disponibile, se organizează probă

de admitere suplimentară.”

2. La articolul 5, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Înscrierea candidaților pentru admiterea în învățământul

dual pentru anul școlar 2020—2021 se va face la unitatea de

învățământ gimnazial de unde provine candidatul.”

3. La articolul 5, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Pentru admiterea în învățământul dual pentru anul

școlar 2020—2021, înscrierea în vederea admiterii în

învățământul dual a absolvenților clasei a VIII-a din seria curentă

și din seriile anterioare se realizează pe baza fișei de înscriere

în învățământul profesional și dual, eliberată de către unitatea de

învățământ gimnazial de la care provine candidatul.”

4. La articolul 5, după alineatul (5) se introduc trei noi

alineate, alineatele (6)—(8), cu următorul cuprins:

„(6) Pentru admiterea în învățământul dual pentru anul școlar

2020—2021, la nivelul unității de învățământ gimnazial, pentru

fiecare absolvent de clasa a VIII-a se asigură consilierea sa și a

reprezentanților legali ai acestuia pentru completarea fișei de

înscriere în învățământul profesional și dual, precum și

transmiterea acesteia, în format electronic, către unitatea de

învățământ profesional/dual la care absolventul dorește să facă

înscrierea în vederea admiterii.

(7) Pentru admiterea în învățământul dual pentru anul școlar

2020—2021, în condițiile în care, în urma etapelor de admitere

specifice învățământului dual, candidatul este respins la proba

eliminatorie din cadrul probei de admitere în învățământul dual

și nu îndeplinește condițiile de a fi distribuit la alte calificări în

oferta unității de învățământ profesional/dual, unitatea de

învățământ care organizează admiterea comunică unităților de

învățământ gimnazial lista candidaților respinși, iar unitățile de

învățământ gimnazial care au absolvenți respinși la această

etapă consiliază și completează, după caz, fișa de înscriere în

învățământul profesional și dual pentru altă unitate de

învățământ care are ofertă pentru învățământul dual, respectiv

profesional, unde nu s-au organizat probe eliminatorii.

(8) Pentru admiterea în învățământul dual pentru anul școlar

2020—2021, în procesul de înscriere a candidaților în vederea

admiterii, unitatea de învățământ la care se face înscrierea va

lua toate măsurile de prevenire și combatere a îmbolnăvirilor cu

SARS-CoV-2 în unitățile/instituțiile de învățământ prevăzute în

ordinul comun al ministrului educației și cercetării și al ministrului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/26.VI.2020

8

sănătății, în vigoare la data admiterii, măsuri care vor include

cel puțin:

a) informarea candidaților prin mijloace alternative de

comunicare despre orice modificare adusă etapei de înscriere;

b) informarea candidaților privind etapa de înscriere

propriu-zisă, respectiv pentru toate activitățile care necesită

prezența candidaților și, după caz, a reprezentanților legali ai

acestora în unitatea de învățământ la care se face admiterea.”

5. La articolul 9, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Pentru admiterea în învățământul dual pentru anul

școlar 2020—2021, procedura de admitere va cuprinde

informații privind:

a) cazurile în care se susțin probe de admitere, cu precizarea

expresă dacă aceste probe se organizează doar în cazul în care

numărul de candidați este mai mare decât numărul locurilor

oferite de unitatea de învățământ sau dacă se organizează

indiferent de numărul de candidați înscriși pe numărul de locuri

disponibile;

b) modul de calcul al mediei de admitere, conform art. 10 și,

respectiv, art. 12 din prezenta metodologie, precum și

modalitățile de departajare a candidaților cu medii de admitere

egale, conform art. 11 din prezenta metodologie;

c) tipul, numărul și conținutul probelor de admitere, eventuale

condiții de promovare a acestora;

d) calculul mediei probelor de admitere, ca medie aritmetică

sau ca medie ponderată a notelor obținute la probele de

admitere, în cazul în care se stabilesc mai multe probe de

admitere;

e) modul de organizare a fiecărei probe de admitere și durata

acesteia. Proba eliminatorie se va realiza exclusiv prin

intermediul aplicațiilor on-line.”

6. La articolul 10, după litera b) se introduce o nouă

literă, litera c), cu următorul cuprins:

„c) pentru admiterea în învățământul dual pentru anul școlar

2020—2021, în situația în care numărul de candidați înscriși

este mai mare decât numărul locurilor oferite se va susține o

probă suplimentară ce va consta în una sau mai multe discipline

studiate în clasele V—VIII; disciplina/disciplinele este/sunt

stabilită(e) de unitatea de învățământ și de operatorul economic,

după caz, în raport cu relevanța acesteia/acestora pentru

calificarea profesională în care se vor pregăti elevii; nota

obținută la proba suplimentară reprezintă media aritmetică a

mediilor obținute de candidați la disciplina/disciplinele

stabilită(e).”

7. La articolul 14, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Pentru admiterea în învățământul dual pentru anul

școlar 2020—2021, candidații care, în perioada menționată în

calendarul admiterii în învățământul dual de stat, nu au

posibilitatea de a se prezenta la unitatea de învățământ la care

au fost admiși pot transmite dosarele de înscriere prin poștă cu

confirmare de primire.”

8. La articolul 14, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Pentru admiterea în învățământul dual pentru anul școlar

2020—2021, candidații care, în perioada menționată în

calendarul admiterii în învățământul dual, nu transmit prin poștă

dosarele de înscriere se consideră retrași, iar locurile

corespunzătoare sunt declarate neocupate și vor fi utilizate

pentru următoarea etapă de admitere în învățământul dual.”

9. La articolul 24 alineatul (2), după litera f) se introduc

două noi litere, literele g) și h), cu următorul cuprins:

„g) asigură prelucrarea bazelor de date cuprinzând listele cu

candidații admiși, respectiv respinși la învățământul dual, la

unitatea de învățământ care organizează învățământ dual, cu

respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 94/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor), care cuprind:

1. date personale ale candidaților înscriși la unitatea de

învățământ care organizează învățământ dual;

2. date personale ale membrilor comisiei de admitere;

h) pentru admiterea în învățământul dual pentru anul școlar

2020—2021, asigurarea conformității organizării și desfășurării

întregului proces de admitere, prin luarea tuturor măsurilor

pentru prevenirea îmbolnăvirii/răspândirii COVID-19, precum și

identificarea tuturor soluțiilor de informare a candidaților prin

mijloace alternative de comunicare.”

10. După articolul 29 se introduce un nou articol,

articolul 30, cu următorul cuprins:

„Art. 30. — Pentru admiterea în învățământul dual pentru

anul școlar 2020—2021, calendarul admiterii în învățământul

dual de stat se aprobă prin ordin al ministrului educației și

cercetării.”

Art. II. — Pentru admiterea în învățământul dual pentru anul

școlar 2020—2021, prevederile art. 13 din Ordinul ministrului

educației naționale nr. 3.556/2017 rămân valabile, cu excepția

alin. (3) și (4), care se suspendă.

Art. III. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul, Direcția

minorități, Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului

Profesional și Tehnic, inspectoratele școlare județene/al

municipiului București și unitățile de învățământ preuniversitar

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

București, 18 iunie 2020.

Nr. 4.567.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/26.VI.2020

9

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei rectificat pe anul 2020, 

a bugetului acțiunilor multianuale finanțate din fonduri proprii, 

a bugetului acțiunilor multianuale finanțate din Programul Fondul Social European (FSE), 

precum și a bugetului rectificat al proiectelor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile

Văzând Referatul nr. 49.113 din 23.06.2020 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei pe anul 2020,

având în vedere prevederile art. 16 alin. (1) lit. b), art. 21, art. 62 alin. (1) lit. c) și ale art. 65 din Legea nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 2 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

rectificat pe anul 2020, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale

înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei reprezintă limite maxime

care nu pot fi depășite.

(2) În cazul în care în cursul execuției se înregistrează

nerealizări ale veniturilor aprobate, Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei poate efectua cheltuieli

proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Se aprobă bugetul acțiunilor multianuale finanțate

din fonduri proprii, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 4. — Se aprobă bugetul acțiunilor multianuale finanțate

din Programul Fondul Social European (FSE), prevăzut în anexa

nr. 3.

Art. 5. — Se aprobă bugetul rectificat al proiectelor cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile, prevăzut în anexa

nr. 4.

Art. 6. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 7. — Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Energiei răspunde de modul de formare, administrare, angajare

și utilizare a sumelor prevăzute în bugetul de venituri și

cheltuieli, potrivit prevederilor legale.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 24 iunie 2020.

Nr. 133.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/26.VI.2020

10

ANEXA Nr. 1*)

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2020

Taxe si tarife pentru eliberarea de licen e i autoriza ii de 
func ionare, din care: 

Alte venituri din dobânzi 

Salarii de baz  

Indemniza ii de conducere 

Spor de vechime 

Alte sporuri 

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/26.VI.2020

11

Ore suplimentare 

Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii 

Indemniza ii de delegare 

Alte drepturi salariale în bani 

Tichete de vacan  

Prime de asigurare via  pl tite de angajator pentru 
salaria i 

Contribu ia asiguratorie pentru munca 2,25% 

Furnituri de birou 

Înc lzit, iluminat i for  motric  

Ap , canal, salubritate 

Carburan i i lubrifian i 

Piese de schimb 

Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet 

Mat. i prest ri serv. cu caracter func ional 

Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/26.VI.2020

12

Medicamente 

Alte obiecte de inventar 

Deplas ri interne, deta ri, transfer ri 

Deplas ri în str in tate 

Protocol i reprezentare 

Prime de asigurare nonvia  

Chirii 

Fondul pre edintelui 

Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/26.VI.2020

13

Alte transferuri curente interne 

Contribu ii i cotiza ii la organisme interna ionale 

Ajutoare sociale în numerar 

Tichete de cre  i tichete sociale pt. gr dini  

Finan are na ional  

Finan are extern  nerambursabil  

Desp gubiri civile 

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 

Ma ini, echipamente i mijloace de transport 

Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/26.VI.2020

14

Alte active fixe 

  

ANEXA Nr. 2

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Bugetul acțiunilor multianuale finanțate din fonduri proprii

— mii lei —

Denumire acțiune Cod indicator Total Program 2020 Estimări 2021

0 1 2 = 3 + 4 3 4

1. Software integrat 71.01.30 9,580 0 9,580

ANEXA Nr. 3

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Bugetul acțiunilor multianuale finanțate din Programul Fondul Social European (FSE)

— mii lei —

Denumire acțiune Cod indicator Total Program 2020 Estimări 2021 Estimări 2022

0 1 2 = 3 + 4 + 5 3 4 5

Dezvoltarea capacității instituționale a Autorității Naționale de
Reglementare în Domeniul Energiei pentru simplificarea
procesului de schimbare a furnizorului de energie electrică și
de gaze naturale

58.02 19,924 576 9,592 9,756

Finanțare națională 58.02.01 399 12 192 195

Finanțare externă nerambursabilă 58.02.02 19,525 564 9,400 9,561

ANEXA Nr. 4

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Bugetul rectificat al proiectelor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile

51.08.01.0

— mii lei —

Denumire indicatori Total proiect Realizat 2017 Realizat 2018 Realizat 2019 Realizat 2020

0 1 2 3 4 5 6

II. FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 223 17 34 164 8

01 CHELTUIELI CURENTE 223 17 34 164 8

58

PROIECTE CU FINANȚARE DIN FONDURI EXTERNE

NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

223 17 34 164 8

58.15

Alte programe comunitare finanțate în perioada

2014—2020

223 17 34 164 8

58.15.02 Finanțare externă nerambursabilă 223 17 34 164 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/26.VI.2020

15

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei la Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 1/2016 

pentru aprobarea modelului listei susținătorilor care va fi folosit la alegerile locale

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2019 privind modificarea și completarea Legii

nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale

nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, pentru modificarea și

completarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor

locali,

văzând Adresa nr. 3.477 din 17.02.2020 a Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal,

în temeiul art. 126 alin. (2) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru

modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind

Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea

Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările

și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Anexa la Hotărârea Autorității Electorale

Permanente nr. 1/2016 pentru aprobarea modelului listei

susținătorilor care va fi folosit la alegerile locale, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 57 din 26 ianuarie

2016, se modifică după cum urmează:

1. Nota de subsol 1  va avea următorul cuprins:

„

1

În cazul listei susținătorilor candidaturii pentru funcția de primar sau

președinte al consiliului județean propuse de un partid politic, alianță politică,

alianță electorală sau organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale

se înscriu în mod obligatoriu și numele, și prenumele candidatului.”

2. Nota de subsol 2 va avea următorul cuprins:

„

2

Se înscrie, după caz, sintagma «primarului», «președintelui consiliului

județean», «consiliului local» sau «consiliului județean», însoțită de rangul și

denumirea unității administrativ-teritoriale; în cazul municipiului București se va

înscrie «consiliului local al sectorului...», «Consiliului General al Municipiului

București», «primarului sectorului...» sau «primarului general al municipiului

București», după caz; în cazul alegerilor parțiale pentru autoritățile administrației

publice locale, în loc de «alegerea» se va înscrie sintagma «alegerile parțiale

pentru» urmată de denumirea autorității locale pentru care se organizează

alegeri, rangul și denumirea unității administrativ-teritoriale respective.”

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Marian Muhuleț

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor

București, 25 iunie 2020.

Nr. 1.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 555/26.VI.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|247135]


